
Kód – 
prosím 
nevyplňovat 

Pracovní list 
 
Aktivita: 

Dřevo jako užitný materiál 
 

 
Časová náročnost: 15 minut 
 

Motivační úvod:  
Dřevo je organická hmota vznikající růstem stromů a keřů.  Má různé vlastnosti. Na jejich 
základě má rozdílnou využitelnost pro člověka. 
 

Zadání úkolu (ů): 
 

 

1. Porovnejte vlastnosti dvou (více) předložených vzorků dřev.  

 Urči, který je těžší  

 Rozhodni, který je tvrdší 

 Stanov rozdíly v barvě a kresbě dřeva 

2. Spočítej letokruhy a urči stáří dubu 

  

Počet letokruhů: ……   Stáří stromu: … let 

 

3. Dřevo je materiál, který je běžně součástí kterékoliv domácnosti.  

Hledejte příklady použití dřeva ve vaší domácnosti: 

Z tvrdého dřeva máme: ……………….  ………………  ……………. 

Z měkkého dřeva se vyrábí: ……………..  ………………  ……………. 



 

4. Se kterou fošnou (silná a dlouhá deska) je výhodnější manipulovat na stavbě? 

 smrkovou nebo dubovou? Proč? 

Dvě stejné fošny (smrková a buková) jsou  5 m dlouhé, 30 cm široké a 6 cm tlusté. Kolik 

každá váží? 

Hustota smrkového dřeva: 375 kg . m-3  Hustota bukového dřeva: 680  kg . m-3 

Hmotnost smrkové fošny: …………  Hmotnost bukové fošny: ………….. 

 

5. Jestliže se smrkové dřevo vyznačuje výrazně nižší specifickou hmotností než dřevo 

bukové, co je těžší? Kilogram bukového nebo kilogram smrkového dřeva? 

 

6. Zvaž, které dřevo je výhřevnější: měkké nebo tvrdé? Správnou odpověď zakroužkuj. 

Které dřevo hoří lépe?  (zakroužkuj)           Které hoří déle? (podtrhni) 

 z čerstvě poražených fotosyntetizujících stromů nebo dřevo suché?  

 

7. Uřízněte kousek čerstvého prutu z šípkové růže. Vyzkoušejte, zda plave, nebo se potopí. 

Co to znamená? 

 

8. Je některý z jehličnanů zvláště chráněnou rostlinou? 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení: Zná komplexní problematiku dřeva 

                                                Zná částečně problematiku dřeva 

                                                                                                          Nezná problém dřeva 

  

 


